

Município de Dois Vizinhos
Tomada de preços 44/2019

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

CNPJ: 23.750.064/0001-05 **Fornecedor:** R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI E-mail: ronoatoconstrucoes@hotmail.com
Endereço: RUA PRESIDENTE KENNEDY 185 - LA TICINO - Nova Prata do Iguaçu/PR - CEP 85685-000 **Telefone:** **Telefone:** 469999165744
Inscrição Estadual: 9070975529 **Contador:** SUZANA COUSS GALUPPO **Fax:** **Telefone contador:** 4635451227

Representante: RONE NONATO **RG:** 10.169.313-9
Endereço representante: RUA TIRADENTES 185 - LA TICINO - Nova Prata do Iguaçu/PR - CEP 85685-000 **Telefone representante:** 469999165744
E-mail representante: RONONATOCONSTRUCOES@HOTMAIL.COM

Banco: 748 - BANSICRED **Conta:** 54259-5 **Data de abertura:** 18/03/2016

Nº Item	Descrição do Produto / Serviço	Qtde.	Unid.	Preço Máximo	Marca	Preço Unitário	Preço Total
001	FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE OBRA Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma de serviços, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo. Obra: Pavimentação Polidétrica Local: Comunidades de Ibiacá (Techo - Casa do Farias e trecho e pé da serra do Farias) Jacutinga (trecho - Perazzo e trecho e serra do carneiro) Área: 4950m²	1,00	UN	178.888,15	R O NONATO CONSTRUÇ	158.970,13	158.970,13
PREÇO TOTAL DO LOTE :							158.970,13
PREÇO TOTAL DO LOTE :							0,00
PREÇO TOTAL DO LOTE :							0,00
TOTAL DA PROPOSTA :							158.970,13

Validade da proposta: 60 dias
Prazo de entrega: 12 meses

R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI
CNPJ: 23.750.064/0001-05





PLANILHA ORÇAMENTARIA

Edital :
 N° Contrato de Tomador:
 Empreendimento:
 Local da Obra:
 Empresa Prop.:
 CNPJ:
 Data Base:
 BDI Adotado

TP -044-2019 - Lote 01
Recursos Próprios
Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR
Pavimentação Polidétrica
Estradas Rurais - Ibiacá e Jacutinga
R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI
23.750.064/0001-05
13/11/2019
25,40%

Área:	4.950,00
Custo R\$	32,12

ITEM	REF.	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT C/BDI	TOTAL
1	SINAPI AGOSTO 19	SERVIÇOS PRELIMINARES					TOTAL DO GRUPO: 1.118,15
1.1	M209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 1,20X2,00 M	M2	2,40	356,41	447,26	1.118,15
2	SINAPI AGOSTO 19	IBIACÁ - TRECHO: CASA DO FARIAS					TOTAL DO GRUPO: 21.399,95
		SUB-LEITO					
2.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA BASE	M2	660,00	1,14	1,43	943,80
2.2	532600 DER	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	660,00	1,51	1,89	1.247,40
2.3	87914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (COLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	594,00	1,35	1,69	1.003,36
		MEIO-FIO E SARJETA					
2.4	72978	EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	220,00	5,10	6,40	1.408,00
2.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	198,00	1,35	1,69	334,62
2.6	72973	CORTE E PREPARO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO REVESTIMENTO	M	220,00	1,53	1,92	422,40
2.7	72979	EXTRACAO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	627,00	9,74	12,22	7.661,94
2.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	1.881,00	1,35	1,69	3.178,89
2.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	627,00	5,10	6,40	4.012,80
2.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA E=1,5CM	M3	9,90	63,92	80,21	794,06
2.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	198,00	1,35	1,69	334,62
2.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO - DER/PR 532700	M2	660,00	0,36	0,45	297,00
2.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	330,00	0,80	1,00	330,00
3	SINAPI AGOSTO 19	IBIACÁ - TRECHO: PÉ DA SERRA DO FARIAS					TOTAL DO GRUPO: 63.911,01
		SUB-LEITO					
3.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA BASE	M2	1.920,00	1,14	1,43	2.745,60
3.2	532600 DER	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	1.920,00	1,51	1,89	3.628,80
3.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (COLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	1.728,00	1,35	1,69	2.920,32
		MEIO-FIO E SARJETA					
3.4	72978	EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	640,00	5,10	6,40	4.096,00
3.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	576,00	1,35	1,69	973,44
3.8	72973	CORTE E PREPARO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO REVESTIMENTO	M	640,00	1,53	1,92	1.228,80
3.7	72979	EXTRACAO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	1.824,00	9,74	12,22	22.289,28
3.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	5.472,00	1,35	1,69	9.247,68
3.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	1.824,00	5,10	6,40	11.678,80
3.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA E=1,5CM	M3	28,80	63,92	80,21	2.310,05
3.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	576,00	1,35	1,69	973,44
3.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO - DER/PR 532700	M2	1.920,00	0,36	0,45	684,00
3.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	960,00	0,80	1,00	960,00

Rosângela K. Lang
 Engenheira Civil
 CREA-PR 129540/D



4	SINAPI AGDSTO 19	JACUTINGA - TRECHO: PERAZOLI			TOTAL DO GRUPO:	19.124,74	
		SUB-LEITO					
4.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA BASE	M2	630,00	1,14	1,43	900,90
4.2	532600 DER	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	630,00	1,51	1,89	1.190,70
4.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (CDLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	567,00	1,35	1,89	958,23
		MEIO-FIO E SARJETA					
4.4	72978	EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	210,00	5,10	6,40	1.344,00
4.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	94,50	1,35	1,69	159,71
4.6	72973	CORTE E PREPARO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M	210,00	1,53	1,92	403,20
		REVESTIMENTO					
4.7	72979	EXTRACAO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	598,50	9,74	12,22	7.313,67
4.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 5 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	897,75	1,35	1,69	1.517,20
4.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	598,50	5,10	6,40	3.830,40
4.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA E=1,5CM	M3	9,45	83,12	79,21	748,53
4.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	94,50	1,35	1,69	159,71
4.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO - DER/PR 532700	M2	630,00	0,36	0,45	283,50
4.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLD LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	315,00	0,80	1,00	315,00
6	SINAPI AGOSTO 19	JACUTINGA - TRECHO: SERRA DO CARNEIRO			TOTAL DO GRUPO:		52.848,82
		SUB-LEITO					
5.1	72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA BASE	M2	1.740,00	1,14	1,43	2.488,20
5.2	532600 DER	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	1.740,00	1,51	1,89	3.288,60
5.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (COLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	1.566,00	1,35	1,69	2.648,54
		MEIO-FIO E SARJETA					
5.4	72978	EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	580,00	5,10	6,40	3.712,00
5.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	261,00	1,35	1,69	441,09
5.6	72973	CORTE E PREPARO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M	580,00	1,53	1,92	1.113,60
		REVESTIMENTO					
5.7	72979	EXTRACAO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	1.653,00	9,74	12,22	20.199,66
5.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	2.479,50	1,35	1,69	4.190,35
5.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	1.653,00	5,10	6,40	10.579,20
5.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PD DE PEDRA E=1,5CM	M3	26,10	63,92	80,21	2.093,48
5.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	261,00	1,35	1,69	441,09
5.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO - DER/PR 532700	M2	1.740,00	0,36	0,45	783,00
5.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	870,00	0,80	1,00	870,00
VALOR TOTAL DA OBRA :						126.678,52	
BDI :						32.280,61	
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI :						158.959,13	

Rosângela K. Lang
 Engenheira Civil
 Responsável Técnico: ROSANGELA KARINE LANG BO
 CREA-PR 129540/D
 Carimbo e Assinatura CREA/CAU: PR-129540/D

Responsável Técnico: RONEI NONATO
 Carimbo e Assinatura

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

TP-044-2019 - Lote 01	Área da Ampli:	4950,00
Recursos Próprios	Valor Tot. c/ BDI:	R\$ 158.970,13
Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR	Custo R\$/m2	R\$ 32,12
Pavimentação Polidétrica		
Estradas Rurais - Ibiacá e Jacutinga		
R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI		
23.750.084/0001-05		
13/11/2019		
25,49%		

Edital :
 Nº Contrato de
 Tomador:
 Empreendimento:
 Local da Obra:
 Empresa Prop.:
 CNPJ:
 Data Base:
 BDI Adotado

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR DO GRUPO	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	MES %	% TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.118,15	100,00%															100,00%
2	IBIACÁ - TRECHO: CASILDO FARIAS	21.969,41	50,00%	25,00%	27,00%													100,00%
3	IBIACÁ - TRECHO: PÉ DA SERRA DO FARIAS	63.911,01	50,00%	25,00%	25,00%													100,00%
4	JACUTINGA - TRECHO: PERAZOLI	19.124,74	25,00%	25,00%	50,00%													100,00%
5	JACUTINGA - TRECHO: SERRA DO CARNEIRO	52.846,82	25,00%	25,00%	50,00%													100,00%
% TOTAL DE EXECUÇÃO:			27,71%	24,82%	24,67%	22,64%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
TOTAL:		158.970,13	44.058,36	39.462,89	38.487,96	35.985,78	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	9,00	
TOTAL ACUM.			44.058,36	83.521,35	122.984,35	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	158.970,13	


 Responsável Técnico: ROSÂNGELA KARINE LANG/MONIN
 CREA-PR 129540/D

Rosângela Karine Lang
 Engenheira Civil
 CREA-PR 129540/D


 Responsável pela Assinatura: RONEI NONATI
 Carimbo e Assinatura



BDI - Bonificações e Despesas Indiretas



Edital :	TP -044-2019 - Lote 01
Nº Contrato de Repasse:	Recursos Próprios
Tomador:	Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR
Empreendimento:	Pavimentação Poliédrica
Local da Obra:	Estradas Rurais - Ibiaçá e Jacutinga
Empresa Prop.:	R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI
CNPJ:	23.750.064/0001-05
Data Base:	13/11/2019

Identifique o tipo de obra:	2	
		Informe a base de cálculo do ISSQN.
Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas:	2	(0) Sobre os serviços. x Sobre a mão-de-obra.
		Informe a ocorrência da DESONERAÇÃO da folha de pagamento. Lei 12844/2013.
		0 SEM Desoneração. x COM Desoneração.
Lei Ordinaria 1052 de 2002 Código Tributário, Tabela II item E)		20,00%
estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:		
Base de cálculo, respectiva alíquota do ISS:		3,00%

Item Componente do BDI	Intervalo de admissibilidade			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,80%	4,01%	4,67%	4,39%
Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%	0,74%
Risco	0,50%	0,56%	0,97%	0,97%
Despesas Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%	1,21%
Lucro	6,64%	7,30%	8,69%	6,64%
I1: PIS e COFINS				3,65%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,60%
I3: Cont. Prev s/Rec.Bruta (Lei 12844/13 - Desoneração)				4,50%

BDI - SEM Desoneração da folha de pagamento	19,60%
BDI - COM Desoneração da folha de pagamento	25,49%

Declaramos que esta planilha foi elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU, representada pela fórmula abaixo.

BDI - SEM Desoneração = $[(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)/(1-I1-I2)]-1$

BDI - COM Desoneração = $[(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)/(1-I1-I2-I3)]-1$

Declaro que a alternativa adotada é COM Desoneração e que esta é a mais adequada para a Administração Pública.

Rosângela K. Lang

Responsável Técnico: **ROSANGELA KARINE LANG BONIN**

Carimbo e Assinatura CREA/CAU: PR-129540/D

Rosângela Karine Lang
Engenheira Civil
CREA-PR 129540/D

Ronei Nonato

Responsável Legal: **RONEI NONATO**

Carimbo e Assinatura



QUADRO DE COMPOSIÇÃO DE INVESTIMENTO


Edital :
 N° Contrato de
 Tomador:
 Empreendimento:
 Local da Obra:
 Empresa Prop.:
 CNPJ:
 Data Base:
 BDI Adotado

TP -044-2019 - Lote 01
Recursos Próprios
Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR
Pavimentação Polidétrica
Estradas Rurais - Ibiacá e Jacutinga
R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI
23.750.064/0001-05
13/11/2019
25,49%

Área da obra:	4960,00
Valor Tot. c/ BDI:	R\$ 158.970,13
Custo R\$/m2	R\$ 32,12

ITEM	DESCRIÇÃO	% DO GRUPO	VALOR DO GRUPO:	TOTAL ACUM.
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,70%	1.118,15	1.118,15
2	IBIACÁ - TRECHO: CASA DO FARIAS	13,82%	21.969,41	23.087,56
3	IBIACÁ - TRECHO: PÉ DA SERRA DO FARIAS	40,20%	63.911,01	86.998,57
4	JACUTINGA - TRECHO: PERAZOLI	12,03%	19.124,74	106.123,31
5	JACUTINGA - TRECHO: SERRA DO CARNEIRO	33,24%	52.846,82	158.970,13
TOTAL :		100,00%	158.970,13	0,00


 Responsável Técnico: ROSÂNGELA KARINE LANG, NIN
 Carimbo e Assinatura CREA/CAU: PR-129540/D
Engenheira Civil
CREA-PR 129540/D


 Responsável
 Carimbo e Assinatura

R. O. NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI
Rua Presidente Kennedy, N.º 185, Bairro Laticínio
Nova Prata Dq Iguacu - Pr
CNPJ: 23.750.064/0001-05
Inscrição Estadual 90709755-29
Telefone 46 9 9916-5744
Email: rononatoconstrucoes@hotmail.com



ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE VALORES

À Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná

Ref.: **TOMADA DE PREÇOS n.º 044/2019**

Empresa: **R. O. NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI**

CNPJ: 23.750.064/0001-05

Endereço: Rua Presidente Kennedy, n.º 185, Bairro Laticínio, Nova Prata do Iguacu - PR

Responsável legal: **RONEL NONATO**

CPF: 065.482.419-32

Lote 1

Valor TOTAL Proposto R\$ 158.970,13 (Cento e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta reais e treze centavos) correspondente a 100%;

MÃO-DE-OBRA R\$ 39.742,53 (Trinta e nove mil setecentos e quarenta e dois reais e cinquenta e três centavos) correspondente a 25% (vinte e cinco por cento);

MATERIAL R\$ 119.227,60 (Cento e dezenove mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta centavos) correspondente a 75% (setenta e cinco por cento).

Declaramos que nos comprometemos em informar nas notas fiscais os valores referentes à Mão de Obra e Materiais separadamente, para dedução de tributos, conforme Instrução Normativa N.º 971, e posteriores alterações.

RONEL NONATO

Responsável Legal

CPF n.º 065.482.419-32

Segundo a legislação municipal Lei n.º 1052/2002 o percentual correspondente a Mão de Obra para execução do objeto licitado equivale a no mínimo 20% (vinte por cento) do valor total orçado pela empresa.

PEDREIRA ZOTTI LTDA

CNPJ: 77.834.711/0001-96

INSC. EST. 324.003.053-4



DECLARAÇÃO DE VALORES

À Comissão de Licitação

Referente: Edital de Tomada de Preços nº 44/2019

Conforme o disposto no edital em epígrafe, Declaramos os valores e percentuais referentes a mão-de-obra e materiais a serem empregados na obra.

LOTE Nº 02

1. Valor Total Proposto: R\$ 180.391,09 - 100%
2. Mão-de-obra: R\$ 36.078,21 - 20%
3. Materiais: R\$ 144.312,88 - 80%

Declaramos ainda que a empresa se compromete em informar nas notas fiscais os valores referentes a Mão de Obra e Materiais separadamente, para dedução de tributos, conforme Instrução Normativa RFB Nº 971, e posteriores alterações.

Dois Vizinhos, 27 de Janeiro de 2020.

P.P

HELENA MARIA PIOLA ZOTTI

RG 4.714.090-0

CPF 692.176.299-87

77.834.711/0001-96

PEDREIRA ZOTTI LTDA - EPP

RUA TUPI, 06 - SALA 02 - BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA - CEP 85860-000
DOIS VIZINHOS - PARANÁ

RUA TUPY, Nº06 – NOSSA SENHORA APARECIDA

Fone:(46) 3536 - 1425 - Fax (46) 3536-4188 CEP: 85660-000 Dois Vizinhos/PR.

77.834.711/0001-96

PEDREIRA ZOTTI LTDA - EPP

RUA TUPI, 05 - SALA 02 - BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA - CEP 85860-000 DOIS VIZINHOS PARANA

PLANILHA ORÇAMENTARIA

Edital :
Nº Contrato de
Tomador:
Empreendimento:
Local da Obra:
Empresa Prop.:
CNPJ:
Data Base:
BDI Adotado

TP -44 - Lote 02
Recursos Próprios
Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR
Pavimentação Polidétrica
Estradas Rurais - Linha Conrado, Nossa Senhora do Amparo, Linha Marilla e São Valentim
PEDREIRA ZOTTI LTDA EPP
77.834.811/0001-96
27/01/2020
25,45%

Area: 5.460,00
Custo R\$: 33,04



ITEM	REF.	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT C/ BDI	TOTAL
1	SINAPI AGOSTO 19	SERVIÇOS PRELIMINARES					TOTAL DO GRUPO: 1.118,15
1.1	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 1,25X2,00 M	M2	3,90	358,41	447,28	1.118,15
2	SINAPI AGOSTO 19	LINHA CONRADO - TRECHO: SERRA VILSON FIORIN					TOTAL DO GRUPO: 52.874,02
		SUB-LEITO					
2.1	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	1.820,00	1,18	1,48	2.387,60
		BASE					
2.2	532600 DER	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	1.820,00	1,58	1,98	3.175,20
2.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (COLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	1.458,00	1,40	1,78	2.568,08
		MEIO-FID E SARJETA					
2.4	72978	EXTRACÇÃO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	540,00	5,27	6,81	3.569,40
2.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	291,60	1,40	1,78	513,22
2.6	72973	CORTE E PREPARO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M	540,00	1,58	1,98	1.069,20
		REVESTIMENTO					
2.7	72979	EXTRACÇÃO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	1.539,00	10,95	13,74	21.145,86
2.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	2.770,20	1,29	1,82	4.497,72
2.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	1.539,00	5,09	6,39	9.834,21
2.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA E=1,5CM	M3	24,30	66,07	82,91	2.014,71
2.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	291,60	1,40	1,78	513,22
2.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO - DER/PR 532700	M2	1.820,00	0,37	0,48	745,20
2.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	810,00	0,83	1,04	842,40
3	SINAPI AGOSTO 19	NOSSA SENHORA DO AMPARO - TRECHO: SERRA DO ROMEU					TOTAL DO GRUPO: 27.508,83
		SUB-LEITO					
3.1	72961	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	810,00	1,18	1,48	1.198,80
		BASE					
3.2	532600 DER	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	810,00	1,58	1,98	1.587,60
3.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (COLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	729,00	1,40	1,78	1.283,04
		MEIO-FIO E SARJETA					
3.4	72978	EXTRACÇÃO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	270,00	5,27	6,81	1.784,70
3.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	243,00	1,40	1,78	427,88
3.6	72973	CORTE E PREPARO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M	270,00	1,58	1,98	507,60
		REVESTIMENTO					
3.7	72979	EXTRACÇÃO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	769,50	10,17	12,76	9.818,82
3.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	2.308,50	1,28	1,82	3.739,77
3.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	769,50	5,09	6,39	4.917,11
3.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA E=1,5CM	M3	12,15	66,07	82,91	1.007,38
3.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	243,00	1,45	1,82	442,26

MARCIO ZOTTI Mauricio Basso
Representante Legal Engenheiro Civil
CREA 10.147353 D



77.834.711/0001-96



PEDREIRA ZOTTI LTDA - EPP

M2 RUA TUPY 05 - SALA 02 - BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA - CEP 85660-000 - DOIS VIZINHOS - PARANÁ

3.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO - DER/PR 532700	M2	810,00	0,83	1,04	372,90
3.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	405,00	0,83	1,04	421,20
4	SINAPI AGOSTO 19	LINHA MARÍLIA - TRECHO: CAMINHO DO SABER SERRA CALEGARI	TOTAL DO GRUPO:				43.907,38
4.1	72961	SUB-LEITO REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	1.410,00	1,18	1,48	2.086,80
4.2	532600 DER	BASE COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	1.410,00	1,58	1,96	2.783,60
4.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (COLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	1.269,00	1,40	1,78	2.233,44
4.4	72978	MEIO-FIO E SARJETA EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	470,00	5,27	6,61	3.106,70
4.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	211,50	1,40	1,78	372,24
4.8	72973	CORTE E PREPARO DE CORDÃO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M	470,00	1,58	1,96	930,80
4.7	72979	REVESTIMENTO EXTRACAO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	1.339,50	10,17	12,76	17.092,02
4.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	2.009,25	1,29	1,82	3.254,99
4.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	1.339,50	5,09	8,39	8.559,41
4.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA E=1,5CM	M3	21,15	68,07	82,91	1.753,55
4.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	211,50	1,40	1,78	372,24
4.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO - DER/PR 532700	M2	1.410,00	0,37	0,48	648,80
4.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	705,00	0,83	1,04	733,20
5	SINAPI AGOSTO 19	LINHA MARÍLIA - TRECHO: CAMINHO DO SABER SERRA ANTONELLO	TOTAL DO GRUPO:				20.552,38
5.1	72961	SUB-LEITO REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	660,00	1,18	1,48	976,60
5.2	532600 DER	BASE COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	660,00	1,58	1,96	1.293,60
5.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (COLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	594,00	1,40	1,78	1.045,44
5.4	72978	MEIO-FIO E SARJETA EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	220,00	5,27	6,61	1.454,20
5.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	99,00	1,40	1,78	174,24
5.6	72973	CORTE E PREPARO DE CORDÃO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M	220,00	1,58	1,98	435,60
5.7	72979	REVESTIMENTO EXTRACAO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	827,00	10,17	12,78	8.000,52
5.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	940,50	1,29	1,82	1.523,61
5.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	627,00	5,09	8,39	4.008,53
5.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA E=1,5CM	M3	9,90	68,07	82,91	820,81
5.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	99,00	1,40	1,78	174,24
5.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIÉDRICO - DER/PR 532700	M2	660,00	0,37	0,48	303,60
5.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	330,00	0,83	1,04	343,20
6	SINAPI AGOSTO 19	SÃO VALENTIM - TRECHO: SERRA FARIAS	TOTAL DO GRUPO:				34.430,62
6.1	72961	SUB-LEITO REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATÉ 20 CM DE ESPESSURA	M2	960,00	1,18	1,48	1.420,80
6.2	532600 DER	BASE COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA - ESPESSURA 15 CM - DER/PR 532600	M2	960,00	1,58	1,98	1.881,80
6.3	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 8 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (COLCHÃO DE ARGILA)	M3XKM	2.160,00	1,40	1,78	3.801,80
6.4	72978	MEIO-FIO E SARJETA EXTRACAO, CARGA E ASSENTAMENTO DE CORDAO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M	330,00	5,27	6,61	2.115,20

MARCIO ZOTTI - Marcio Basso
Representante Legal
Advogado Civil
OAB/PR 147353/D



6.5	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	216,00	1,40	1,78	380,16
6.6	72973	CORTE E PREPARO DE CORDÃO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M	320,00	1,58	1,98	633,80
		REVESTIMENTO					
6.7	72979	EXTRAÇÃO, CARGA, PREPARO E ASSENTAMENTO DE PEDRAS POLIEDRICAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PEDRA E INDENIZACAO PEDREIRA	M2	912,00	10,95	13,74	12 530,88
6.8	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÉTREO)	M3XKM	2.052,00	1,29	1,62	3.324,24
6.9	72974	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIEDRICO	M2	912,00	5,09	6,39	5.827,68
6.10	73817/1	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA E=1,5CM	M3	14,40	66,07	82,91	1.193,90
6.11	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3, EM VIA RURAL PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 - (PÓ DE PEDRA)	M3XKM	216,00	1,40	1,78	380,16
6.12	532700 DER	COMPACTAÇÃO DE PAVIMENTO POLIEDRICO - DER/PR 532700	M2	960,00	0,37	0,46	441,60
6.13	72972	CONTENÇÃO LATERAL COM SOLO LOCAL PARA MEIO FIO EM PAVIMENTO POLIEDRICO INCLUSIVE COMPACTAÇÃO 1,50 M DE LARGURA	M2	480,00	0,83	1,04	489,20
VALOR TOTAL DA OBRA :							143.749,37
BDI :							36.641,72
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI:							180.391,09

77.834.711/0001-96

PEDREIRA ZOTTI LTDA - EPP

RUA TUPI, 06 - SALA 02 - BAIRRO NOSSA
SENHORA ARARECIDA - CEP 85060-000
DOIS VIZINHOS - PARANA

Resposta Técnica
Carimbo e Assinatura

Mauricio Basso
Engenheiro Civil

CREA PR 147353/D

Responsável Legal
Carimbo e Assinatura

MARCIO ZOTTI
Responsável Legal

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Edital: TP-44 - Lote 02
 Recursos Próprios
 N° Contrato de Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR
 Tomador: Pavimentação Polifédrica
 Empreendimento: Estradas Litorais - Linha Conrad, Nossa Senhora do Amparo, Linha Marília e São Valentim
 Local da Obra: PEDREIRA ZOTTI LTDA EPP
 Empresa Prop.: 77.834.811/0001-96
 CNPJ: 27/01/2010
 Data Base: 25,49%
 BDI Adotado

Área da Ampli: 5460,00
 Valor Tot. c/ BDI: R\$ 180.391,09
 Custo R\$/m2: R\$ 33,04

ITEM.	DESCRIÇÃO	VALOR DO GRUPO	MÊS * 1	MÊS * 2	MÊS * 3	MÊS * 4	MÊS * 5	MÊS * 6	% TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.118,15	100,00%						100,00%
2	LINHA CONRAD - TRECHO: SERRA VILSON FIORIN	52.874,02	50,00%	50,00%					100,00%
3	NOSSA SENHORA DO AMPARO - TRECHO: SERRA DO ROMEU	27.500,55	70,00%	30,00%					100,00%
4	LINHA MARILIA - TRECHO: CAMINHO DO SABER SERRA CALEGARI	43.907,38	25,00%	25,00%	35,00%	40,00%			100,00%
5	LINHA MARILIA - TRECHO: CAMINHO DO SABER SERRA ANTONELLO	20.552,39			50,00%	50,00%			100,00%
6	SÃO VALENTIM - TRECHO: SERRA FARIAS	34.430,62			50,00%	50,00%			100,00%
									0,00%
									0,00%
									0,00%
									0,00%
									0,00%
									0,00%
% TOTAL DE EXECUÇÃO:		100,00%	25,95%	25,32%	21,76%	24,98%	0,00%	0,00%	100,00%
TOTAL:		180.391,09	46.811,13	45.866,41	42.859,09	46.054,46	0,00	0,00	
TOTAL ACUM.:			46.811,13	92.477,54	135.336,63	180.391,09	180.391,09	180.391,09	

Responsável Técnico: **Mauricio Basso**
 Engenharia Civil
 CREA PR 147353/D

Responsável Legal: **MARCIO ZOTTI**
 Representante Legal



[Large blue scribble]

77.834.711/0001-96
 PEDREIRA ZOTTI LTDA - EPP
 RUA FUMI, 65 - SALA 02 - CENTRO NOSSA
 SENHORA DO AMPARO - CEP: 84400-000
 DOIS VIZINHOS - PARANÁ

BDI - Bonificações e Despesas Indiretas

Edital :	TP -44 - Lote 02
Nº Contrato de Repasse:	Recursos Próprios
Tomador:	Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR
Empreendimento:	Pavimentação Poliédrica
Local da Obra:	Estradas Rurais - Linha Conrado, Nossa Senhora do Amparo, Linha Marília e São Valentim
Empresa Prop.:	PEDREIRA ZOTTI LTDA EPP
CNPJ:	77.834.711/0001-96
Data Base:	27/01/2020



Identifique o tipo de obra:	2	Informe a base de cálculo do ISSQN.
Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas:	2	(0) Sobre os serviços. x Sobre a mão-de-obra.
		Informe a ocorrência da DESONERAÇÃO da folha de pagamento. Lei 12844/2013.
		0 SEM Desoneração. x COM Desoneração.
Lei Ordinaria 1052 de 2002 Código Tributário, Tabela II item E) estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:		20,00%
Base de cálculo, respectiva alíquota do ISS:		3,00%

Item Componente do BDI	Intervalo de admissibilidade			Valores Propostos
	1º Quartil	Médio	3º Quartil	
Administração Central	3,80%	4,01%	4,67%	4,05%
Seguro e Garantia	0,32%	0,40%	0,74%	0,40%
Risco	0,50%	0,56%	0,97%	0,58%
Despesas Financeiras	1,02%	1,11%	1,21%	1,15%
Lucro	6,64%	7,30%	8,69%	8,55%
I1: PIS e COFINS				3,00%
I2: ISSQN (conforme legislação municipal)				0,60%
I3: Cont. Prev s/Rec.Bruta (Lei 12844/13 - Desoneração)				4,50%

BDI - SEM Desoneração da folha de pagamento	19,63%
BDI - COM Desoneração da folha de pagamento	25,49%

Declaramos que esta planilha foi elaborada conforme equação para cálculo do percentual do BDI recomendada pelo Acórdão 2622/2013 - TCU, representada pela fórmula abaixo.

BDI - SEM Desoneração = $[(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)/(1-I1-I2)]-1$
 BDI - COM Desoneração = $[(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)/(1-I1-I2-I3)]-1$

Declaro que a alternativa adotada é COM Desoneração e que esta é a minha opção de Administração Pública.

Município Basso
 Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR
 Departamento de Engenharia Civil

Responsável Técnico: 
 Carimbo e Assinatura CREA/C:  147353/D

Responsável Legal: 
 Carimbo e Assinatura: 
MARCIO ZOTTI
 Representante Legal

77.834.711/0001-96
 PEDREIRA ZOTTI LTDA EPP
 RUA TUPACATI - SULA 02 - BAIXADO NOSSA SENHORA - MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS - PARANÁ



Município de Dois Vizinhos

- 1 -



Ata 007 da Tomada de Preços nº 044/2019 - Município de Dois Vizinhos

Aos trinta dias de janeiro de 2020, às 16h20min, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designados pelas Portarias 044/2019 e 001/2020, para proceder com o encaminhamento do processo da Tomada de Preços 044/2019. A comissão iniciou a sessão informando que a proponente R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI, aceitou a convocação para atendimento ao Lote 001 no valor de R\$ 158.970,13 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta reais e treze centavos), e apresentou a documentação conforme exige o edital. e a proponente PEDREIRA ZOTTI LTDA, aceitou a convocação para o lote 002 no valor de R\$ 180.391,09 (cento e oitenta mil, trezentos e noventa e um reais e nove centavos), e apresentou a documentação conforme exige o edital. As planilhas foram analisadas pelo setor de engenharia e aceitas. Assim a comissão declara vencedoras as empresas conforme segue: R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI, Lote 001 com o valor de valor de R\$ 158.970,13 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta reais e treze centavos), PEDREIRA ZOTTI LTDA, lote 002 com o valor de R\$ 180.391,09 (cento e oitenta mil, trezentos e noventa e um reais e nove centavos), COMERCIO DE PEDRAS ALMEIDA LTDA, lote 003 com o valor de R\$ 219.434,63 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos). Assim a comissão abre o prazo de 5(cinco) dias uteis para que os interessados possam apresnetar seus recursos/questionamentos e na data de 06 de fevereiro de 2020, dara andamento ao processo. Deixada livre a palavra e como ninguém se manifestou, deu-se por encerrada a sessão de cujos trabalhos Eu, Claudinei Schreiber, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelos demais membros da Comissão de Licitações e representante(s) presente(s).



Município de Dois Vizinhos

- 1 -



Ata 008 da Tomada de Preços nº 044/2019 - Município de Dois Vizinhos

Aos seis dias de fevereiro de 2020, às 16h20min, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, designados pela Portaria 001/2020, para proceder com o encaminhamento do processo da Tomada de Preços 044/2019. A comissão iniciou a sessão informando que não houve a apresentação de recursos/questionamentos, e assim mantém como vencedoras do certame as proponentes R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI, Lote 001 valor de R\$ 158.970,13 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta reais e treze centavos), PEDREIRA ZOTTI LTDA, lote 002 R\$ 180.391,09 (cento e oitenta mil, trezentos e noventa e um reais e nove centavos), e COMERCIO DE PEDRAS ALMEIDA LTDA, lote 003 R\$ 219.434,63 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos). Assim encaminha o processo para sua homologação. Deixada livre a palavra e como ninguém se manifestou, deu-se por encerrada a sessão de cujos trabalhos Eu, Claudinei Schreiber, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelos demais membros da Comissão de Licitações e representante(s) presente(s).



Município de Dois Vizinhos - 2019
Mapa da Licitação
Tomada de preços 44/2019

Equipamentos

Data abertura: 12/12/2019 Data julgamento: 12/12/2019 Data homologação:

Produto	UN	Quantidade	CNPJ 77.834.711/0001-96 Preço	Marca	CNPJ 07.546.859/0001-40 Preço	Marca	CNPJ 23.750.064/0001-05 Preço	Marca
Lote 001 - Lote 001								
001 FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE	UN	1,00	178.043,70		158.970,13		158.970,13 *	
TOTAL DO LOTE			178.043,70		158.970,13		158.970,13 *	0,00
Lote 002 - Lote 002								
001 FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE	UN	1,00	180.391,09 *		180.391,09		189.620,67	
TOTAL DO LOTE			180.391,09 *		180.391,09		189.620,67	0,00
Lote 003 - Lote 003								
001 FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE	UN	1,00	224.649,53		219.434,63 *		224.649,53	
TOTAL DO LOTE			224.649,53		219.434,63 *		224.649,53	0,00
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR			180.391,09		219.434,63		158.970,13	
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR								





Município de Dois Vizinhos - 2019
Classificação por Fornecedor
Tomada de preços 44/2019

Equipamento

Página 1

Item	Produto/Serviço	UN	Quantidade	Status	Marca	Modelo	Preço Unitário	Preço Total	Sei
Fornecedor: 3970-5 COMERCIO DE PERRAS ALMEIDA LTDA CNPJ: 07.646.859/0001-40 Telefone: 3536 6487 Status: Habilitado									
Email: williamalmeida@hotmail.com									
Lote 003 - Lote 003									
001	34C45 FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE OBRA	UN	1,00	Habilitado			219.434,63	219.434,63	*
Fornecedor: 300-0 PEDREIRA ZOTTI LTDA CNPJ: 77.634.711/0001-88 Telefone: 35351425 Status: Habilitado									
Email: PEDREIRAZOTTI@YAHOO.COM.BR									
Lote 002 - Lote 002									
001	34C45 FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE OBRA	UN	1,00	Habilitado			180.391,09	180.391,09	*
Fornecedor: 1084107-1 RO NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA CNPJ: 23.750.084/0001-05 Telefone:									
Lote 001 - Lote 001									
001	34C45 FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE OBRA	UN	1,00	Habilitado			158.970,13	158.970,13	*

VALOR TOTAL: 558.795,85





PARECER JURÍDICO

Parecer final sobre Tomada de Preços nº 44.2019

I – Dos fatos:

Análise do procedimento Licitatório na modalidade de Tomada de Preços, nº 44.2019, tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa para execução de pavimentação poliédrica em estradas na área rural do Município de Dois Vizinhos.

O preço máximo da licitação era de R\$ 609.158,35 (seiscentos e nove mil, cento e cinquenta e oito reais, trinta e cinco centavos) composto por 03 lotes, sendo :

Lote 1: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma de serviços, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo.

Obra: Pavimentação Poliédrica

Local: Comunidades de Ibiaçá (Trecho - Casa do Farias e trecho e pé da serra do Farias);

Jacutinga (trecho - Perazoli e trecho serra do carneiro)

Área: 4950m²

Valor máximo: R\$178.888,15

Lote 2: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma de serviços, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo.

Obra: Pavimentação Poliédrica

Vilson Fiorin);

Local: Comunidades de Linha Conrado (trecho - serra

Romeu);

Linha Nossa Senhora do Amparo (trecho - serra do

serra Antonello);

Linha Marília (trecho - caminho do saber serra Categari e

Linha São Valentin (trecho - serra Farias)

Área: 5460m²

Valor máximo: R\$ 195.620,67

Lote 3: Execução de obra com fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial descritivo, cronograma de serviços, BDI, planilha orçamentária e projetos em anexo.

Obra: Pavimentação Poliédrica

Local: Comunidades de São Roque (trecho - Mezalira);

Santo Izidoro (trecho - serra Begnini);

Linha Benetti (trecho - serra Vitto e serra Benetti)

Área: 7020m²

Valor máximo: R\$ 234.649,53



Município de Dois Vizinhos

Parecer Final Tomada de Preços nº 44.2019



Conforme atas datadas de 30/01/2020 e 06/02/2020 as empresas vencedoras do certame foram:

Lote 01: R O NONATO CONSTRUÇÕES PAVIMENTAÇÕES EIRELI, com o valor de R\$ 158.970,13;

Lote 02: PEDEREIRA ZOTTI LTDA, com o valor de R\$ 180.391,09;

Lote 03: COMERCIO DE PEDRAS ALMEIDA LTDA, com o valor de R\$ 219.434,63.

Foi submetido o presente para parecer final.

Frisa-se que o exame desta Procuradoria se dá nos termos da Lei, subtraindo-se análises que importem considerações de ordem técnica, financeira ou orçamentária, situações presenciais que não estejam consignadas em ata, e considerando a delimitação legal de atribuições de cargo, com teor elucidativo não vinculativo da Autoridade Competente.

Sublinhe-se que a presente apreciação restringe-se exclusivamente ao atendimento das exigências legais do Processo Licitatório em tela.

II – Do Direito:

O artigo 37, XXI da Constituição Federal prevê que:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações.

O artigo 3º da Lei 8666/93 estabelece:

Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da proibição administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.

III – Conclusão:



Município de Dois Vizinhos

Parecer Final Tomada de Preços nº 44.2019



Da análise dos documentos tem-se que predominou o Princípio da Legalidade, bem como a proposta mais segura à administração para a contratação, cumprindo o artigo 37 da Constituição Federal. Assim, tendo sido respeitados o artigo 37 da Constituição Federal, a Lei 8666/93, e seus respectivos artigos, não há óbice para o prosseguimento do Procedimento Licitatório com a consequente homologação.



É o parecer, Salvo Melhor Juízo.

Dois Vizinhos, 10 de fevereiro de 2020.

Kelin Ghizzi

Advogada Municipal OAB/PR nº. 41.860



TERMO DE RETIFICAÇÃO DE NUMERAÇÃO

Certifico ter sido constatada irregularidade de numeração nas páginas posteriores a folha nº 353.

Lavro o presente termo de retificação da numeração deste processo, que foi por mim renumerado e rubricado, a partir das páginas posteriores a folha nº 353.

Dois Vizinhos, 27 de fevereiro de 2020.



SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Ao: **Sr. Prefeito Raul Camilo Isotton**

Parecer nº: **332/2019**

Processo Licitatório nº: **044/2019**

Modalidade: **Tomada de Preços**

Objeto: Contratação de empresa objetivando a execução de pavimentação poliédrica em estradas na área rural do Município de Dois Vizinhos.

Parecer: O Edital atende aos aspectos contidos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Leis Municipais nº 1052/2002, 1994/2015 e suas alterações, Leis Federais nºs 123/2006 e 147/2014 e demais normas vigentes e aplicáveis ao objeto da presente licitação.

No processo licitatório constam 366 páginas, as quais foram paginadas por servidores designados pela Portarias nº 043/019.

Foi protocolado com o nº 307/2019 e foi aprovado por Parecer Jurídico com data de 25 de novembro de 2019, anexo ao processo (fls. 114 a 116).

O aviso de licitação foi publicado no dia 26 de novembro de 2019 no Jornal de Beltrão, no DIOEMS e no Diário Oficial do Paraná.

O aviso de licitação foi afixado no mural de avisos da Prefeitura e a licitação foi divulgada no mural de licitações do Tribunal de Contas do Estado do Paraná no dia 26 de novembro de 2019.

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 044/2019, recebeu propostas de 04 (quatro) proponentes para participarem do certame.

Todas as empresas apresentaram na oportunidade do credenciamento documentos comprovando possuírem benefícios da Lei Complementar nº 123/2006.

A Comissão encaminhou a documentação das proponentes **Eri Antunes & Cia. Ltda. – EPP, Pedreira Zotti Ltda., R O Nonato Construções e Pavimentações Eireli e Comércio de Pedras Almeida Ltda.** para o setor de engenharia para emissão de parecer quanto aos acervos técnicos apresentados, após fará notificação aos participantes quanto aos prazos a serem seguidos, conforme ata da sessão de recebimento dos envelopes contendo a documentação e as propostas de preços no dia 12 de dezembro de 2019, às 08h00m.



O Departamento de Gestão Urbana emitiu CI nº 127/2019, quanto a análise da documentação técnica apresentada, verificando-se que todas as empresas participantes possuíam acervo técnico contendo os serviços solicitados no edital, conforme item 8.1.6, a saber: Pavimentação Poliédrica, no dia 12 de dezembro de 2019.

Na data de 13 de dezembro de 2019, a Comissão inabilitou a proponente **Eri Antunes & Cia. Ltda. – EPP**, por possuir pendências junto ao CREA-PR e declara habilitada as demais proponentes.

A Comissão informou ainda, a data limite para apresentação de recursos, 02 de janeiro de 2020, até às 16h00m, em razão do recesso de final de ano, conforme ata 002 de 16 de dezembro de 2019, às 08h00m.

Transcorrido o prazo, a Comissão informou que a proponente **Eri Antunes & Cia. Ltda. – EPP** apresentou recurso administrativo em 17 de dezembro de 2019, o qual, após analisado, foi acatado e a proponente foi declarada habilitada para participar do certame.

A Comissão declarou habilitadas as proponentes **Eri Antunes & Cia. Ltda. – EPP, Pedreira Zotti Ltda., R O Nonato Construções e Pavimentações Eireli e Comércio de Pedras Almeida Ltda.** e abriu prazo para apresentação de recursos, informando a data limite, 10 de janeiro de 2020, até às 16h00m, conforme ata 003 de 03 de janeiro de 2020, às 16h00m.

Transcorrido o prazo, a Comissão informou que não houve apresentação de recursos e marcou a data de abertura dos envelopes das propostas de preços para o dia 14 de janeiro de 2020, às 14h00m, conforme ata 004 de 13 de janeiro de 2020, às 10h00m.

Na data marcada foram abertos os envelopes de nº 02 contendo as propostas de preços das proponentes habilitadas. A Comissão desclassificou a proponente **Eri Antunes & Cia. Ltda. – EPP** por não apresentar a proposta de acordo com o solicitado no edital.

Após a análise e julgamento, a CPL adjudicou a proponente:

Fornecedor	Lotes	Valor
Comércio de Pedras Almeida Ltda.	01	158.970,13
Comércio de Pedras Almeida Ltda.	02	180.391,09
Comércio de Pedras Almeida Ltda.	03	219.434,63

A Comissão concedeu o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de questionamentos e recursos, marcando a data de 22 de janeiro de 2020 para encerramento do processo, conforme ata 005 de 14 de janeiro de 2020, às 14h00m.



Município de Dois Vizinhos



A proponente vencedora **Comércio de Pedras Almeida Ltda.** apresentou requerimento 001/2020, em 21 de janeiro de 2020, comunicando abstenção dos lotes 01 e 02, alegando o prazo restrito de execução, impossibilitando a realização das atividades em tempo hábil.

A Comissão consultou o Departamento de Gestão Urbana para julgamento do requerimento em questão, manifestando-se por aceitar o pedido de desistência da proponente e convocar as proponentes segundas colocadas para assumirem os objetos nos valores propostos pela proponente vencedora.

As proponentes foram convocadas para apresentação de novas propostas para os lotes desistentes e a Comissão concedeu o prazo de 5 (cinco) dias para encaminharem suas propostas adequadas, conforme ata 006 de 22 de janeiro de 2020, às 16h20m.

Transcorrido o prazo, a Comissão informou que as proponentes aceitaram a convocação para atendimento a nova apresentação das propostas para os lotes 01 e 02, apresentando a documentação conforme exigências editalícias. Foram declaradas vencedoras as proponentes **R O Nonato Construções e Pavimentações Eireli** para o Lote 01 com o valor de R\$ 158.970,13, **Pedreira Zotti Ltda.** para o Lote 02 com o valor de R\$ 180.391,09 e **Comércio de Pedras Almeida Ltda.** para o Lote 03 com o valor de R\$ 219.434,63.

A Comissão concedeu o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de questionamentos e recursos, marcando a data de 06 de fevereiro de 2020 para encerramento do processo, conforme ata 007 de 30 de janeiro de 2020, às 16h20m.

Transcorrido o prazo, a CPL adjudicou o objeto as proponentes:

Fornecedor	Lotes	Valor
R O Nonato Construções e Pavimentações Eireli	01	158.970,13
Pedreira Zotti Ltda.	02	180.391,09
Comércio de Pedras Almeida Ltda.	03	219.434,63

Totalizando a licitação em **R\$ 558.795,85** (quinhentos e cinquenta e oito mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos), conforme ata 008 de 06 de fevereiro de 2020, às 16h20m.

A Advogada do Município emitiu parecer pelo prosseguimento do procedimento licitatório com a consequente homologação, tendo predominado o Princípio da Legalidade, bem como a proposta mais segura à administração para a contratação, sendo que foi respeitado o artigo 37 da Constituição Federal, a Lei nº 8.666/93 e seus respectivos artigos, no dia 10 de fevereiro de 2020.



Município de Dois Vizinhos

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público, para fins de direito, que **ADJUDICA**, o objeto da licitação relativamente à **TOMADA DE PREÇOS Nº 044/2019**, cujo objeto é a escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADAS NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS**, em favor das licitantes vencedoras: **R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI**, CNPJ nº 23.750.064/0001-05, com o Lote 01 no valor de R\$ 158.970,13 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta reais e treze centavos), **PEDREIRA ZOTTI LTDA.**, CNPJ nº 77.834.711/0001-96, com o Lote 02 no valor de R\$ 180.391,09 (cento e oitenta mil, trezentos e noventa e um reais e nove centavos) e **COMÉRCIO DE PEDRAS ALMEIDA LTDA.**, CNPJ nº 07.546.859/0001-40, com o Lote 03 no valor de R\$ 219.434,63 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos) e **HOMOLOGA** referido procedimento licitatório, pois atende todas as formalidades legais e o resultado ser oportuno e conveniente aos interesses da Administração.

Dois Vizinhos, 10 de fevereiro de 2020.

Raul Camilo Isotton
Prefeito

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2020

Ano IX – Edição Nº 2045

Página 20 / 050

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 31 de janeiro de 2020.
Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, 59º ano de emancipação.
Raul Camilo Isotton-Prefeito

Cod323969

PORTARIA N.º 010/2020

Substitui membro da Comissão Especial nomeada pela Portaria n.º 008/2020.
Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

SUBSTITUIR a servidora Marcieliza Pastro Reitz, CPF n.º 053.284.069-07, nomeada pela Portaria n.º 008/2020, pelo servidor Silvio Alves da Rosa, CPF n.º 032.805.189-62 como membro da Comissão Especial para apurar suposta irregularidade no serviço público, referente ao artigo 182, incisos III, IV, V, VI e VII da Lei 577/93, do servidor matrícula funcional 13264-1.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte. 59º ano de emancipação.
Raul Camilo Isotton-Prefeito

Cod323964

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER DEMANDA JUDICIAL.

Início da Sessão Pública: Dia: 26 de fevereiro de 2020, Hora: às 14 horas e 00 minutos – Horário de Brasília.

R\$ 92.509,78 (noventa e dois mil, quinhentos e nove reais, setenta e oito centavos).

O edital estará à disposição dos interessados no Departamento de Licitações, no site www.doisvizinhos.pr.gov.br/servicos/licitacoes e no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações complementares através do fone: (46) 3536 8848.

Dois Vizinhos, 10 de fevereiro de 2020.

Raul Camilo Isotton-Prefeito

Cod323961

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público, para fins de direito, que ADJUDICA, o objeto da licitação relativamente à TOMADA DE PREÇOS Nº 044/2019, cujo objeto é a escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM ESTRADAS NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS, em favor das licitantes vencedoras: R O NONATO CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES EIRELI, CNPJ n.º 23.750.064/0001-05, com o Lote 01 no valor de R\$ 158.970,13 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e setenta reais e treze centavos), PEDREIRA ZOTTI LTDA., CNPJ n.º 77.834.711/0001-96, com o Lote 02 no valor de R\$ 180.391,09 (cento e oitenta mil, trezentos e noventa e um reais e nove centavos) e COMÉRCIO DE PEDRAS ALMEIDA LTDA., CNPJ n.º 07.546.859/0001-40, com o Lote 03 no valor de R\$ 219.434,63 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos) e HOMOLOGA referido procedimento licitatório, pois atende todas as formalidades legais e o resultado ser oportuno e conveniente aos interesses da Administração.

Dois Vizinhos, 10 de fevereiro de 2020.

Raul Camilo Isotton-Prefeito

Cod432461

Extrato para fins de publicação de Contratos, Atas de Registro de Preços, Convênios, Termos Aditivos n.º 016/2020

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 014/2019, Pregão Presencial nº 004/2019.	
Contratante	Município de Dois Vizinhos.
Contratada	Gabriel L de Lima Transportes LTDA, CNPJ n.º 32.124.623/0001-62.
Objeto	Cláusula Primeira-Regista o valor do Contrato no percentual de 4,48% (quatro vírgula quarenta e oito por cento), em razão da variação do INP-C. Cláusula Segunda-Fica alterada a Cláusula Segunda – DO VALOR CONTRATUAL E REAJUSTE – Acresce-se ao contrato original o valor de R\$ 108.982,00 (cento e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais). Cláusula Terceira-Fica alterada a Cláusula Sexta – DA VIGÊNCIA-Prorroga-se o prazo de vigência para 10 de fevereiro de 2021.
Data de Assinatura	05 de fevereiro de 2020.

Dois Vizinhos, 10 de fevereiro de 2020.

Raul Camilo Isotton-Prefeito

Cod323960

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 112/2019

O Município de Dois Vizinhos, Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15 da Lei Federal n.º 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto Federal n.º 7.892/2013 e Decreto Municipal n.º 7999/2010, torna público o REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL – EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, através da Ata de Registro de Preços decorrentes do Pregão Eletrônico n.º 112/2019 com execução de 12 (doze) meses.

ATA	EMPRESA DETENTORA	CNPJ N.º
174	CHAPEAÇÃO E AUTO PEÇAS GUDOSKI LTOA.-ME	15.006.855/0001-05
175	GL – LISMOTOR RETIFICA DE MOTORES EIRELI – EPP	95.377.990/0001-98
176	RR MECÂNICA AUTO PEÇAS LTDA	07.234.114/0001-45

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico www.doisvizinhos.pr.gov.br/atas, na guia SRP – Atas de Registros de Preços. Dois Vizinhos, 11 de fevereiro de 2020.

Raul Camilo Isotton-Prefeito

Cod323960



